Versabatur adhuc Sepulveda sub initium anni M. D. LII. in suo praedio Mariano, uti apparet ex ^r epistola Id. Febr. ad Ludovicum Carvajalem Franciscanorum monachorum ad Baeticam praefectum missa. Eodem anno Corduba Nonis Aprilis Francisco Argoti rescribens, quaestionem illam dijudicat, nempe columbas educare, quae non conditiis cibariis alantur, sed agrestibus seminibus sese ipsae pa- scant, non esse contra justitiam, sic ut domini damnum praestare teneantur id, quod ab illis fuerit alienis segetibus datum: qua
de

^r LXIV. edit. Salmant.

de re antea ad Alfonsum Stunicam Gibrleonis Marchionem et Belalcazaris Comitem ¹ litteras dederat. Postridie Nonarum Maji ex eadem urbe Antonio Cordubae respondit quaerenti, qua ratione inductus Cicero civilem, hoc est eorum, qui in civitatum reique publicae administratione versantur, contemplativae vitae, quae ceterorum fere sapientium iudicio potior et praestantior habetur, praefendam esse in opere *de Officiis*, ut persuadeat, contenderit. ²

Anno M.D.LIII. litteraria quaedam concertatio suscitata est inter duos Aristotelis amatores Jo. Gen. Sepulvedam et Gasparem Cardillum Villalpandum Doctorem theologum, eloquentiae, et philosophiae professorem in Academia Complutensi, virum sane quam eruditissimum, quique in Tridentino illo congressu omnium celeberrimo magnam sibi nominis claritatem pepererat, qua scriptis adversus haereticos multis lucubrationibus, qua habitis ad PP. Tridentinos eloquentissimis concionibus.

Villalpandus enim ex litteris Sebastiani Leonis, Sepulvedae amicitia conjunctissimi, didicerat, eum in ea esse opinione, ut pro certo haberet, summum illum philosophum rationalem animam putasse in corpora diversa transferri, quae quidem opinio parum Cardillo probabatur, idque jam Sepulvedae coram significarat, cum ad Puteum album convenissent. Quare datis ad auctorem nostrum litteris VIII. Kal. Maii (legendum putamus Martii) petit Cardillus, ut paullo altius explicet, quibus aut testimoniis aut rationibus in ea sententia animum obfirmarit, ut credat, animam, postquam, discessit a corpore, in aliud migrare, id quod magno sibi usui fore putabat ad explicandam abs se susceptam controversiam *de animorum aeternitate*, quae num absoluta sit, aut in vulgus edita, plane ignoramus.

Ad extremum epistolae subjungit Cardillus, scripturum se ad Sepulvedam, modo ne huic gravioribus negotiis curisque occupato permolestum accideret, quibus argumentis adductus putaret fuisse apud Aristotelem genus quiddam scriptorum appellatum *extrarium*, quod noster fabulosum esse ac commentitium defendit in scholiis ad Lib. III. de *Republica*.

Huic epistolae respondit Sepulveda IX. Kalendas Aprilis ejusdem anni ³, mirum sibi non videri improbari a Cardillo eorum persuasio-

nem-

¹ Epist. LXXXII. ejusd. edit.

² Vide quae de hac ipsa quaestione disputat Sepulveda lib. I. de *Regno*.

³ Exstat haec epistola num. 81. lib. 5. in editione Salmanticensi et Coloniensi. Ceterae, quarum in hac controversia mentio fit, desiderantur.

nem, qui putant Aristotelem a Pythagorica illa *παλλιγγενεσία* non abhorruisse, ceterum suam, quam ex Sebastiani Leonis litteris didicerat, non persuasionem, sed suspicionem fuisse: non enim philosopho placuit humanas animas in aliorum animalium corpora migrare: hoc est enim quod ille fabulosum esse plane confirmat: quod vero defuncti hominis animam in alterius nascentis hominis corpus migrare ipsumque animare existimarit Aristoteles; id ab ejus philosophi sententia non abhorrere sibi videri. Addit praeterea Sepulveda, certum se habere, animas humanas immortales esse Aristotelis sententia, *quod tu ipse* (loquitur de Cardillo) *erudito commentario, quod nuper libenter perlegi, magno ingenio et egregia doctrinae Aristotelicae cognitione collegisse mihi visus es.* Ad extremum subjungit Sepulveda se in scholiis superius laudatis id de libris exotericis testatum, posthabitis magnorum virorum tum Graecorum, tum etiam Latinorum conjecturis et opinionibus: sibi tamen gratum fore, si cujusquam monitis aut doctis rationibus a suscepta sententia discederet.

Cardillus alia epistola VIII. Kalend. Julii exarata, longa illa quidem, sed eruditissima, probare nisus est multis rationibus et ex Aristotelis scriptis adductis testimoniis, philosophum neququam sensisse animam eandem diversis temporibus corpora hominum intrare diversa. Ad libros exotericos quod attinet, suam proponit sententiam, eamque validissimis confirmat argumentis.

Denique Sepulveda paucis ad hanc ¹ Cardilli epistolam rescripsit Corduba postridie Nonas Maji: nempe, quae ad *παλλιγγενεσίαν*, et Aristotelis de animarum humanarum in humana corpora migratione sententiam pertinerent, subjectis rationibus se exposuisse: *Sed hae, inquit, si cui parum probabuntur, repugnare non est consilium, tibi praesertim tam docto, tamque in Peripatetica exercitato viro.* De libris exotericis, sententiam suam confirmat, quam multis explicavit in scholiis ad opus Aristotelis de *Republica*.

Haec paulo a nobis copiosius sunt explicata, quod in Epistolarum Sepulvedae collectione nulla alia appareat ex iis, quas in hac controversia adduximus, praeter eam, quae postremum occupat locum libro V. ut superius innuimus. Reliquae a nobis commemoratae exstant ad calcem *Apologiae Aristotelis adversus eos*, qui ajunt sen-

sis.

¹ Subscriptio isthaec vitio nobis laborare videtur, ac forte substituendum *Julii*.

sisse animam cum corpore exstingui, editae Compluti ex officina Joannis Brocarii anno 1560. 8^o Nos vero eas edere curabimus inter reliquas auctoris epistolas, cum sine piaculo praetermitti non debeant.

Hoc anno typis dare jam cogitabat Sepulveda Epistolarum suarum collectionem, quemadmodum apparet ex Philippi II. venia ad id facta in decennium, quae legitur in editione Salmanticensi.

Anno M. D. LIV. quinto Idus Februarii ex hibernis Putalbanis scripsit ad Franciscum Argotem, eximiae indolis adolescentem, qui nostrum enixe rogaverat, ut, quae in auctoribus ad laudem Cordubae communis patriae pertinentia notaverit, in unum quasi encomium congereret: a quo onere se excusat Sepulveda homo occupatissimus et mole necessariorum studiorum pressus. *Ceterum adolescens, inquit, ista aetate, qua tu nunc es, et isto animi fervore libellum scripsi de gloria appetenda, in quem aliqua congessi isti tuae voluntati non aliena, unde ea petere licebit: editus est enim libellus, et cum ceteris meis opusculis fertur.* Nonnulla tamen de urbis illius conditore, deque caeli regione in laudata epistola attingit.

Mentio libelli *de gloria* hic injecta, quem quo anno elucubratum fuisse, nondum comperimus (cum prior editio hactenus non ad manus nostras pervenerit, ideoque suo loco recenseri haud poterit) facit, ut de eo aliquid dicamus in praesentia.

Cum auctor inducias cum studiis severioribus pactus, quae convertendis e Graeco in Latinum exponendisque Aristotelis quibusdam de *naturali philosophia* scriptis impendebant, animum, aestivis caloribus defatigatum, ad aliquid levioris ac jucundioris operae meditandum convertere sibi proposuisset; quaestionem hanc de gloria in dialogi formam redactam illustrare constituit: in quo tres summos et clarissimos viros loquentes inducit: Gonzalum illum, qui *magni Imperatoris* cognomen ob egregia sua facinora est adeptus, Jacobumque Cordubam, Aegabriensem Comitem, et Petrum Marchionem Priegensem utriusque gentilem et propinquum, quia de gloria ii commodissime loqui videri poterant, qui gloria duce ad summam claritatem pervenerant. Hunc dialogum in duas partes Auctor distribuit: in priori de gloria generatim agit, deque viris, qui gloriae studio ducti ad praeclara aggredienda facinora incitati sunt: in posteriori eorum refellit argumenta, qui gloriam contemnendam statuunt. Idque plurimis confirmat exemplis ex antiquitate petitis. Nam ut ipse

re-

recte pronuntiat, non gloriam et laudem expetere vitiosum est, et ambitiosorum hominum; sed ex simulatione et falsa ostentatione virtutum famam inanem aucupari: etenim solidam gloriam, quae proprium est virtutis praemium, ex rebus praeclare et magna cum virtute gestis non aspernari, magnorum virorum est, et cum virtute conjunctum; modo ne fama virtute antiquior habeatur.

Exstare hunc dialogum inter alia Sepulvedae¹ opera, ex ipsius verbis deprehendimus, et certe excussum constat Parisiis in officina Simonis Colinaei anno 1541. 8^o itemque Coloniae Agrippinae cum reliquis Sepulvedae lucubrationibus.

Sed redeamus ad annum M. D. LIV. XI. Kal. Majas Marianum suum praedium, scripta ad Leopoldum Austriam, Cordubensem antistitem epistola, eleganter describit, quantaque ibi ad vitam feliciter transigendam commoditates sibi suppeterent, jucunde persequitur.

Tantas inter delicias, tantumque nactus otii Genesisius ad studia excolenda, fieri non poterat, quin uberiores ingenii sui fetus in dies ederet. Itaque VI. Idus Maii lectione excitatus Petri Serrani commentariorum in Aristotelis *Ethica*², quaestionem illam tractandam suscepit de salute ethnicorum: deinde Aristotelem, quem impotenter deperibat, summis laudibus in caelum extollit, et ab invidorum obtrectionibus defendit.

Anno M. D. LV. pridie Nonas Martii³ litteras dedit Genesisius ad Ferdinandum Valdesium Pontificem Hispalensem, summum fidei vindicem, quibus suam in scribendo tarditatem excusat, propterea quod eastate superiore gravissimo ac periculoso morbo sic decubuerat, me-

¹ Nullam aliam vidimus operum Sepulvedae collectionem eo vivente adornatam praeter Parisiensem hanc Colinaei, cujus inscriptionem apponemus, quoniam superius a nobis non semel laudata est. Sic autem habet: *Joannis Genesisii Sepulvedae Cordubensis opera, nuper ab eodem auctore recognita: quae cum prius dispersa ferrentur, nunc primum in unum quasi corpus digesta et impressa fuerunt: ea vero sunt.*

De fato et libero arbitrio libri tres.

Dialogus de appetenda gloria, qui inscribitur Gonzalus.

De ritu nuptiarum et dispensatione libri tres.

Antapologia pro Alberto Pio in Erasmum.

Dialogus de honestate rei militaris, qui inscribitur Democrates, libri tres.

Dialogus de ratione dicendi testimonium in caussis occultorum criminum, qui inscribitur Theophilus. I. vol. 8.

Annum editionis male assignat Nic. Antonius 1581. Vide etiam epistolas XLI. et LXXIX. edit. Salmant.

² V. epist. XCIV. edit. Salmant.

³ Epist. XC. edit. Salmant.

dicis jam de sua salute desperantibus, ut vires nondum recepisset, quamvis valetudini diligenter inservierit, et jam ab initio morbi non mensis ageretur. Ait se tunc, cum morbo laboraret, annum aetatis sexagesimum quartum numerasse, de quo aliquid diximus, cum natalem auctoris annum inquireremus.

Jam vero ex quo Sepulveda vitae periculum evasit, nihil aliud videtur cogitasse homo pientissimus, quam sibi tempus instare ex hac fluxa et calamitosa vita migrandi. Itaque Petro Sepulvedae defuncti fratris filio, ecclesiae Cordubensis portionario¹ mandavit, ut epitaphium, quod tumulo suo ipse confecerat ac in lapide marmoreo incidendum curaverat, primo quoque tempore mitteret: quoniam in Putalbani municipii aede sacrarum maxima et primario sacello duabus sepulturis loca designaverat Genesius, quarum alteram sibi in pariete inclusam construere moliebatur, quae inscripto lapide clauderetur: alteram in proximo Bartholomaeo fratri viro optimo et gravissimo, quique diu in bello non sine laude versatus fuerat. Hunc relinquebat, si quid humanitus sibi in illo morbo accidisset, nominis bonorumque suorum heredem, *quibus (inquit) se ipse aleret, et sacrificulo impartiretur, qui statis in perpetuum diebus re divina facienda iram Dei nobis nostrisque corpore exutis animis placaret.*

Jacobus Austrius Cordubensis Antistites, concinnandum curaverat librum de ratione Deum per preces diei temporibus accommodatas placandi, quod *Breviarum* appellant, et licet per clericos diligentes et ejus generis formularum peritos fuerat correctus, eum tamen misit ad Sepulvedam acri suo judicio examinandum, qui² pridie Kal. Aprilis spondit, se, quid sentiret, separatim ad virum amplissimum perscripturum.

Certior ex amicorum litteris factus Sepulveda, Jo. Cordubam ecclesiae Cordubensis decanum et Abbatem Rutensem, magnificas aedes et magnis impensis in eadem urbe aedificatas in Jesuitarum coenobium, et publicos studiosorum adolescentium usus liberaliter dicasse, et virorum scientia clarorum, quos Corduba tulit, imaginibus decorasse, quos inter Quintilianum et Aristotelem admisisset, scripsit ad eum ex suo Putalbano secessu VII. Kal. Oct. eruditam epistolam, qua de utriusque patria eleganter disserit: deinde gratias agit, quod se etiam in tantorum virorum numerum et chorum

re-

¹ Epist. LXXXIX. edit. Salmant.

² Epist. LXXXVIII. edit. Salmant.

retulerit, iis tamen verbis, quae singularem auctoris nostri modestiam satis superque ostendunt.

Kalendis Octobris Corduba elegantem misit epistolam ad virum, non minus doctrina quam morum sanctitate insignem, Reginaldum Polum S. R. E. Cardinalem, quocum Toleti amicitiam contraxerat: in eaque postquam de historiae virtutibus agit, et quid sibi in ea conscribenda sit praestitum, indicat, haec subjungit: *Eam igitur partem, quae principes nostros, et communiter rem Britanniam attingit, ex commentariis quibusdam, quae ad manus meas pervenerunt, et tum aliorum gravium virorum, tum ipsius Philippi Regis epistolis ad Joannam sororem missis, a me proxime prima manu confectam tibi mitto, precorque et oro, quod sine tua molestia fiat, ut libellum bona cum venia legas, et tum orationis vitia, si qua erunt, ut erunt fortasse multa, quae tuas castigatissimas aures offendant, pro tua humanitate et sapientia corrigas, tum in rerum gestarum narratione, quae desunt, adjicias; quae perperam posita fuerint, emendes, in primisque hominum, regionum, oppidorum fluminumque nomina a nobis non per incuriam, sed per ignorantiam praetermissa, marginibus ascribas, depravata corrigas. &c.* En Sepulvedae modestiam et anquirendae veritatis studium. Videtur igitur Polus tam justis Sepulvedae votis satisfacisse. Nam cum duo habeamus in hac Regiae Hist. Academiae bibliotheca operis de rebus Caroli V. exemplaria, alterum ¹, et id quidem antiquius, ipsa auctoris manu passim auctum et emendatum, alterum e priori illo expressum; diligenter notavimus, quo tempore utrumque inter se conferebamus, quae ad res in Britannia gestas post Eduardi Regis obitum spectant, longe copiosius atque accuratius tradita in recentiori: unde statim coniecimus, ea a Reginaldo Polo fuisse profecta.

Anno M. D. LVI. quid gesserit Sepulveda, plane ignoramus, cum nullam ejus offenderimus epistolam, quae annum hunc praeferat, nisi forte aliquam earum in hanc classem referamus, quae, ut veteres dicebant, carent die et Consule.

Sequenti anno, nempe M. D. L. VII. Kal. Junii ex Ledesma, quam veteribus Romanis *Bletissam* fuisse repertorum lapidum inscriptiones declarant, scripsit ad Guilielmum Malinaeum Sepulveda, eumque certiolem reddidit laborum ac molestiarum, quas mense Martio pro-

¹ Videtis, quae de utroque hoc exemplari exposuimus in Praefatione.

xime elapso subierit, cum ex Baeturia in agrum Placentinum venisset, ut Carolum Caesarem longo quatuordecim annorum intervallo videret (tamdiu enim abfuerat ab Hispania) et ad eum secessum salutaret, quem ipse sibi ad radices Orospedae montis, qua meridiem et occidentem solem spectat, opportuno loco, amoeno et salubri ad vitam privatam peragendam delegerat. Narrat ceteras itineris aerumnas, ex quo a Caesare discesserat: quibus cum par esse non posset homo septimum jam annum agens et sexagesimum, in morbum incidit molestissimum, humore, qui fuerat in caput contractus, in fauces, interdum etiam ad interiora continenter destillante. Ad extremum versari se ait, dum per valetudinem licebat, in Jo. Sleidani commentariis lectitandis, suumque de hoc opere iudicium profert, in quo res Religionis et Caroli Caesaris, qui in ea tuenda, praesertim in Germania, egregiam navavit operam, ita ille repraesentat, ut hominem ab ecclesia Romana exsulantem, et studio partium actum ubique se prodat.

Hoc eodem anno, accurante Jacobo Neyla, Canonico Salmanticensi, viro Graece Latineque eruditissimo, Salmanticae prodierunt Genesii Epistolae sub hac inscriptione: *Jo. Genesii Sepulvedae Cordubensis, artium et sacrae theologiae doctoris, historici Caesarei, Epistolarum libri septem, in quibus cum alia multa, quae legantur, dignissima traduntur, tum varii loci graviorum doctrinarum eruditissime et elegantissime tractantur. Salmanticae apud Joannem Mariam da Terra nova et Jacobum Archarium. An. M. D. LVII.* 8^o Exstant etiam in Coloniensi collectione.

Quodnam de his Genesii Epistolis nostrum sit iudicium, minime opus est referre, cum ex hoc commentario, quantum ipsis tribuamus, quantumque ex iis profecerimus, facili negotio animadverti possit. Daniel Georgius Morhofius in *Polybistore litterario* vol. I. lib. I. cap. 24. n. 53. *Jo. Genesii Sepulvedae epistolas multa continere, ait, memorabilia.* Nos certe mirari satis non possumus V. Cl. Gregorii Majansii¹ censuram, quam de laudatis epistolis protulit in praefatione ad suas, cum de Sepulveda loquens inquit: *In aliquibus utilia docet, sed vix in una delectat.* Nam si omnes, qui post renatas bonas litteras in hoc campo cum laude versati sunt, evolvas, vix ullum reperies, qui graviora et utiliora argumenta comple-

¹ Epist. ad lectorem praefixa edit. suar. epist. Valentiae Edetanorum 1733. pag. XIV.

plectatur : paucos vero , qui propius ad Ciceronis dicendi elegantiam et ubertatem accedant. Quibus virtutibus id assecutus est noster , ut ab exteris etiam inter Hispanorum eloquentissimos numeretur.

Quaemadmodum plus fortasse justo fuimus verbosiores , cum horum commentariorum telam ex ipsis Sepulvedae Epistolis pertexeremus (adeo libebat in amoenissimis illis ac fecundissimis viridariis versari , et suavissimos inde fructus decerpere) ; sic nunc rerum inopes , plus quam vellemus , necessario reperiemur , tam praesentissimis subsidiis destituti. Nec dubitamus , quin Sepulveda pari animi alacritate atque ardore , quantum vires senio confectae patiebantur , studia sua foveret , atque viros sibi et amicitia et litterarum cognatione conjunctos per epistolas , qui suus erat mos , conveniret , aut ¹ aliquid aliud ingenii exercendi gratia elucubraret : sed cum ea omnia lucem minime aspexerint , nec ad manus nostras pervenerint , mirandum non est , multa eorum nos ignorare. Itaque ab anno M. D. LVII. quo epistolarum collectio e prelo exiit , ad M. D. LXIII. nihil aliud ab auctore nostro habemus praeter duas Hispanas epistolas ex Putalbano municipio ab eo scriptas ad veterem suum amicum Martinum Perezium Olivatum : alteram postridie Non. Martii exaratum , alteram X. Kalend. Aprilis : utramque nobis conservavit egregius rerum Aragonensium historicus Didacus Josephus ² Dormerius , atque hoc loco ideo apponendas duximus tum ut ne ab hac Sepulvedae operum collectione segregentur , tum etiam quod proposito nostro egregie faciant.

» Con la carta de V.m. recibí los *Anales* del Señor Geronimo
 » Zurita , y por todo beso las manos de Vm. y las suyas. Hame
 » parecido muy bien el libro , en el qual he leido hartos ratos ;
 » y segun veo , aunque el titulo sea de la Corona de Aragon ,
 » es Coronica general de toda España , escrita muy gravemente y
 » con mucha diligencia y buen estilo , y aunque escrita en ro-
 » mance , bien parece de hombre docto en Latin , y amigo de ver-
 » dad , que es parte que da mucha autoridad al Coronista , y lo
 con-

¹ Hoc temporis intervallum credere fas est a Sepulveda impensum in perpolienda Caroli V. historia , ut indicant crebrae emendationes , quae in antiquiori ejus exemplari comparent , in condendis libris de *rebus Hispanorum gestis ad novum Orbem Mexicanumque* , et scribendis Philippi II. *rebus gestis* , quas imperfectas reliquit morte praeventus. De quo quidem suo loco.